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Förord

Varför en bok om existentiella frågor hos äldre, frågade en vän. Mitt svar 
var enkelt: Visserligen finns det läroböcker om existentiell kris men oftast 
tar sådana böcker sin utgångspunkt från den existentiella kris som upp-
står när något oväntat händer mitt i livet. Det finns förstås fler likheter än 
skillnader om man jämför existentiell kris hos yngre och äldre, men ändå 
finns det skäl att skriva en egen bok som fokuserar på de äldres existen-
tiella frågor, oavsett om man befinner sig på ett särskilt boende, vårdas på 
geriatriken eller i palliativ vård. 

Existentiella frågor handlar om de stora frågorna, om livet och döden, om 
det som ger mening, om ”varför”-frågor och om ”varifrån och varthän”. 
Här kan det finnas en tydlig skillnad mellan personer som drabbas av livs-
hotande sjukdom mitt i livet och en person som levt ett långt liv. Medan 
den yngre som regel gör allt för att bli frisk, kan den äldre känna sig nöjd 
med allt hen fått uppleva och till och med se fram emot att få lämna jor-
delivet. Det som ger mening i livet kan också se olika ut om man har en 
stark känsla av att man inte hunnit leva livet eller om man blickar tillbaka 
på livet, vid hög ålder. Men livet kan också te sig meningslöst om man till 
exempel har besvärande symtom och inte längre ser någon framtid. Vidare 
har de existentiella frågorna en del särdrag när det gäller personer med 
demens och deras närstående.

Den vårdnära personalen möter ofta dessa frågor mitt i vårdarbetet. Det 
kan handla om det som ibland kallas för ”existentiella suckar” i stil med: 
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”Varför ska man behöva bli så här gammal? Varför får man inte dö?” Hur 
svarar man? Ska man svara på frågan eller finns det andra förhållningssätt?

För att den här boken ska bli så användbar som möjligt har majoriteten av 
texterna granskats av många erfarna undersköterskor, sjuksköterskor och 
MAS, som läst textavsnitt och gett synpunkter utifrån sin verklighet på 
särskilda boenden, inom den palliativa vården och i sjukhusvård. Jag vill 
särskilt tacka vård- och omsorgsboenden i Solna, Hägersten-Liljeholmen, 
Södermalm och Kungsholmen, Stockholm. Vidare riktar jag ett varmt tack 
till personalen på Palliativt Kunskapscentrum i Stockholm som läst texten 
och gett värdefulla synpunkter ur sjuksköterskeperspektiv. Tack Ingeli 
Simmross, Kerstin Witalis, Lilian Fransson, Erika Berggren, Zahra Ousi 
och Fredrik Sandlund. Slutligen vill jag också tacka Ramona Schenell och 
Susann Strang vid Göteborgs universitet.

Boken utgår från modern pedagogik, framför allt från SOLO taxonomin 
(Structure of Learning Outcomes). I korthet innebär modellen att man 
behöver kvantitativ kunskap, det vill säga faktadelar (SOLO nivå 1-3), men 
också kvalitativ kunskap (SOLO nivå 4-5), som bland annat handlar om 
reflektion och egen problemlösning. Därför bygger varje avsnitt på fall-
beskrivningar, faktadelar och reflektionsfrågor.

Några av de enklaste fallbeskrivningarna är konstruerade, men i de flesta 
fall handlar det om personer som jag själv har vårdat. I dessa fall har 
jag ändrat detaljer i berättelserna för att man inte ska kunna identifiera 
personerna.
Stockholm oktober 2020
Peter Strang överläkare, professor

Existentiella frågor hos äldre
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Existentiella frågor inom 
äldreomsorgen – vad 
handlar de om?

”Varför ska man behöva bli så här gammal, och varför ska 
man behöva ha det så här svårt innan det är över?”  
                                                (91-årig multisjuk man)

Så här beskrev en nittioårig man det hela när jag arbetade som sjukvårds-
biträde en sommar i början av mina läkarstudier under 1970-talet. Hur 
bemöter man en sådan fråga? Ville han egentligen ha något svar, eller var 
det enbart en ”existentiell suck”?

Mannen hade varit bonde och en riktig kraftkarl. Nu var han svag och 
behövde hjälp till och med för att komma till toaletten. Han berättade 
om sitt liv som varit bra, men också om det lidande han upplevde nu och 
mycket handlade om de stora frågorna. Hans hustru hade dött – varför 
hade inte han fått dö samtidigt? Varför behövde han fortsätta leva, när det 
som gett honom mening – hans friska liv och hans hustru – var borta? Var 
det här ett straff från ovan, eller var det ödet? Och han bekymrade sig över 
att jag, en drygt 20-årig kille skulle behöva se allt detta. Han hade förlorat 
mycket av sin tidigare värdighet och sin självständighet, han behövde hjälp 
med det mesta, samtidigt ville han inte ligga oss till last. 

Han ställde många frågor och jag hade inga svar, jag var en oerfaren tjugo-
åring som arbetade som sjukvårdsbiträde för att få lite pengar. Jag minns så 
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